SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 26/07/2023.
1

Edital nº 193/2023-PROGESP

Boa Vista-RR, 26 de Julho de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM
EXERCÍCIO, designada pela portaria n.º 1886/2023 – DARH, de 28 de junho de 2023, no uso de suas
atribuições,     RESOLVE:

1. Tornar público o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 124/2023 de 17 de Maio de 2023, conforme o ANEXO I;

2. O candidato Aprovado e Classificado dentro do numero de vagas ofertadas deverá aguardar sua
convocação que ocorrerá por meio dos contatos informados na inscrição, e quando convocado
deverá comparecer à Diretoria de Administração de Recursos Humanos, em horário comercial, sito à
Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, munidos de originais e suas respectivas cópias legíveis
da documentação a seguir:

a) Cédula de identidade oficial;
b) CPF;
c) Diploma da graduação;
d) Histórico Escolar da graduação/Pós- graduação exigida para o cargo;
e) Conta salário;
f) Comprovante de residência;
g) Comprovante de quitação com as obrigações militares, para os do sexo masculino;
h) Título de eleitor com comprovação de quitação com as obrigações eleitorais;
i) Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes;
j) PIS/Pasep;
k) Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
l) Certidão de Quitação Eleitoral.

3. O candidato aprovado e classificado que não comparecer dentro do prazo estabelecido na sua
convocação pela DARH, será automaticamente substituído pelo candidato subsequente classificado,
quando houver.

4. Ao assinar o contrato, o candidato deverá apresentar-se imediatamente à Coordenação do Curso
indicada pela DARH.

5. O candidato que não apresentar-se imediatamente à coordenação do curso será considerado
desistente e será substituído pelo candidato subsequente classificado, quando houver.

6. Caso seja detectada, comprovadamente, alguma irregularidade na documentação apresentada
pelo candidato aprovado, exigida no item 1 ou alguma restrição cadastral junto ao Sistema SIAPE, a
UFRR reserva-se ao direito de não efetivar a contratação do mesmo e convocar automaticamente o
candidato posteriormente classificado, caso haja, conforme a ordem classificatória publicada neste
Edital de Homologação.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 26/07/2023.
2

ANEXO I

Quadro 01 – Informática para Secretariado – DSEX/CADECON

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 CELIJANE CIDADE BOTELHO DE OLIVEIRA 6,2 10,0 16,20 Aprovado/Classificado

2 NÁZARA ANDRÉIA SARAIVA DA SILVA 6,35 8,30 14,65 Classificado

3 MAURÍCIO DOS SANTOS PEDROSA 6,25 7,37 13,62 Classificado

4 NAMERYA CRISTINA NUNES VIEIRA 6,0 7,46 13,46 Classificado

5 LUCIANE PEREIRA LOPES 6,05 0,0 6,05 Classificado

Quadro 02 – Inglês para secretariado – DSEX/CADECON

ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

NÃO HOUVE CANDIDATOS HOMOLOGADOS

Quadro 03 – Administração – DADM/CADECON

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 SÍLVIA BERNARDO DA SILVA 6,13 10,0 16,13 Aprovado/Classificado

2 RICARDO CAMPOS DA ROCHA 6,16 7,47 13,63 Classificado

3 LEONARDO MENEZES DOS SANTOS 6,03 6,28 12,31 Classificado

4 MEIRY CRISTIANE RICHIL DE CARVALHO 6,20 5,86 12,06 Classificado

Quadro 04 – Relações Internacionais – CRI/CCH.
ORD INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

Quadro 05 – Fisiologia e Fisiopatologia da Reprodução Animal – CCMEDVET/CCA
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 DINAH BARBARA PATHEK 7,6 10,00 17,60 Aprovado/Classificado

2 LUISA LIMA NANTES DE OLIVEIRA 7,7 8,33 16,03 Classificado

3 ANA LAURA FREITAS ALENCAR 7,1 8,77 15,87 Classificado

Quadro 06 - Semiologia e clínica de ruminantes, equinos e suínos. Doenças parasitárias
CCMEDVET/CCA.

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 ANA CLARA DA GUIA HERRERA MAST 6,6 10,0 16,60 Aprovado/Classificado

Quadro 08 – Geologia Geral, Geologia Regional, Sensores remotos e Geomorfologia – CCGEOLO/IGEO.

ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 CAIO RODRIGUES BEZERRA 6,2 10,0 16,20 Aprovado/Classificado

2 LYSNE NAZARÉ SOARES GIRÃO 6,0 7,90 13,90 Aprovado/Classificado

Quadro 09 – Estudos Regionais e Populacionais – DGEO/IGEO
ORD  NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 YUJI SANTOS YANO 8,86 9,85 18,71 Aprovado/Classificado

2 RAQUEL ARAUJO ALVES 8,66 10,0 18,66 Classificado

3 LETICIA DA SILVA DURANS 7,4 6,20 13,60 Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 26/07/2023.
3

Quadro 10 – Estruturas, Hidráulica, Construção Civil e Transportes – DEEC/CCT
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 PEDRO FELIX LIOTTO 6,5 10,0 16,50 Aprovado/Classificado

2 FELIPE SILVA PEREIRA 8,25 7,30 15,55 Classificado

3 UAILAN ENRICO BRAGA MARTINS 8,5 6,28 14,78 Classificado

4 MÁRCIA SEVERINO DA COSTA 6,0 8,51 14,51 Classificado

5 JULIO CESAR SOARES CIZINO DE PAIVA 6,75 6,81 13,56 Classificado

6 MICHELLE ALVES NAVECA 6,0 6,82 12,82 Classificado

Quadro 11 – Enfermagem Geral – CCENF/CCS
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 GLENDA RAMÁ OLIVEIRA DA LUZ 8,6 10,0 18,60 Aprovado/Classificado

2 THAIS PEREIRA DA SILVA 8,9 8,4 17,30 Aprovado/Classificado

3 GLEIDILENE FREITAS DA SILVA 7,0 9,1 16,10 Aprovado/Classificado

4 NATÁLIA CARVALHO BARBOSA DE SOUSA 6,9 8,7 15,60 Classificado

5 JANY KESSI DE OLIVEIRA BANDEIRA 8,5 6,8 15,30 Classificado

6 LUCIANA MARCIA RODRIGUES TONELLO 8,0 6,6 14,60 Classificado

7 CRISTIANE DA ROCHA OLIVEIRA MEDEIROS 7,7 6,6 14,30 Classificado

8 WILIAMES ANDRADE DA CUNHA 6,5 7,6 14,10 Classificado

9 JENNIFER SOANNO MARCHIORI 6,7 7,0 13,70 Classificado

10 VICTÓRIA VIVIANE NASCIMENTO SILVA 7,0 6,5 13,50 Classificado

11 RENILMA DA SILVA COELHO 6,6 6,7 13,30 Classificado

12 LUARA CAROLINE CRUZ LAURINDO 7,0 6,2 13,20 Classificado

13 RUTHELEM SOUSA DA COSTA 6,8 6,1 12,90 Classificado

14 HILTAIRES SOUSA CARDOSO 6,7 6,1 12,80 Classificado

15 DHULY DOS SANTOS SOUSA 6,6 6,2 12,80 Classificado

16 THAIS CRISTINNE DE SOUSA SILVA 6,1 6,2 12,30 Classificado

17 CAROLINE VENTURA CARVALHO 6,5 0,0 6,50 Classificado

Critério de desempate: item 8.2.1.a – maior pontuação na prova escrita.

Quadro 12 - Ciências Sociais Aplicadas/Sub Área: Arquitetura e Urbanismo – CCAU/CCT
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 YANNE CRISTHINE CASTRO PEREIRA 8,5 10,0 18,50 Aprovado/Classificado

2 DERICK LUCAS BANDEIRA FIGUEIREDO 7,6 9,86 17,46 Classificado

Quadro 13 – Teoria e história da Arquitetura e do urbanismo; preservação e restauro - CCAU/CCT
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 MARCELO AUGUSTO FELICETTI DA SILVA 9,15 10,0 19,15 Aprovado/Classificado

2 MILENA TALITA GABRIEL DA SILVA 10,0 5,62 15,62 Classificado

3 FELIPE ALVES EVANGELISTA 8,85 6,25 15,10 Classificado

4
NAYHANDRA CRISTHINE VIEIRA MAGALHAES
TORRES

6,35 6,34 12,69 Classificado

5 SUELEN CRISTINA DA SILVA ALMEIDA 6,5 5,91 12,41 Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 26/07/2023.
4

Quadro 14 – Agronomia – Sementes e Silvicultura – DFIT/CCA
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 RICHARD ALCIDES MOLINA ALVAREZ 7,83 10,0 17,83 Aprovado/Classificado

2 CAMILA DE ALMEIDA MILHOMEM 6,83 8,35 15,18 Classificado

Quadro 15 – Agronomia – Olericultura - DFIT/CCA
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 DEYSE CRISTINA OLIVEIRA DA silva 8,50 10,0 18,50 Aprovado/Classificado

2 THALLES SUED SANTOS DO NASCIMENTO 9,33 2,12 11,45 Classificado

3 LAÍS DE BRITO CARVALHO 7,16 3,25 10,41 Classificado

4 JORDÂNIA MOTA DOS SANTOS 6,33 0,0 6,33 Classificado

Quadro 16 – Agronomia/Engenharia Agrícola - EAGRO
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 JÉSSICA MILANEZ TOSIN LIMA 6,53 10,0 16,53 Aprovado/Classificado

Quadro 17 – Agronomia/Fitotecnia - EAGRO
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 NAYARA CECÍLIA RODRIGUES COSTA 8,1 10,0 18,10 Aprovado/Classificado

2 ANDREZA VERÔNICA DE SOUZA SILVA 9,0 6,90 15,90 Classificado

3 ANA KARYNE PEREIRA MELO 7,0 7,50 14,50 Classificado

4 JOADINA ARAUJO SILVA 6,3 5,50 11,80 Classificado

Quadro 18 – Informática - EAGRO
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 LUIS MAAIK GUALBERTO ALBUQUERQUE 7,46 10,0 17,46 Aprovado/Classificado

Quadro 19 – História – LEDUCARR/CEDUC
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 ERIKI ALEIXO DE MELO 7,8 10,0 17,80 Aprovado/Classificado

2 LEONARDO HENRIQUE LUIZ 6,8 9,45 16,25 Classificado

3 MÁVERA TEIXEIRA DOS SANTOS 6,7 7,75 14,45 Classificado

4 VALDEMIR FILEF DOS SANTOS 6,0 6,75 12,75 Classificado

5 OSMAIRA SOARES RIBEIRO 8,1 3,15 11,25 Classificado

6 DARLENE MORAES DOS SANTOS 7,5 3,53 11,03 Classificado

Quadro 20 – Lingua Inglesa – CCL/CCLA
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 RAQUEL SANTOS DE SOUSA 8,33 10,0 18,33 Aprovado/Classificado

2 ISTELLA CHAVES MARTINS PEREIRA 7,13 7,86 14,99 Classificado

Quadro 21 – Matemática – DMAT/CCT
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 WILLYGUENS EDOUARD 7,1 10,0 17,1 Aprovado/Classificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital

foi publicado em: 26/07/2023.
5

Quadro 22 – Bromatologia, Apicultura, Manejo de Fauna Silvestre e Parasotologia Veterinária
DZOO/CCA.

ORD  NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 GABRIELLE CATARINE CASTRO PEREIRA 8,6 8,9 17,50 Aprovado/Classificado

2 REGINA OLIVEIRA DA SILVA RASPINI RIBEIRO 6,7 10,0 16,70 Classificado

3 INGRID LEMOS SOARES 7,9 7,2 15,10 Classificado

4 JOUSE MOREIRA SANCHES 6,3 8,5 14,80 Classificado

5 REBECA MAFRA DE LIMA MENDES 6,1 5,5 11,60 Classificado

Quadro 23 – Geografia Humana e física, metodologias do ensino de geografia – LEDUCARR/CEDUC.
ORD NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 THALES ERNILDO DE LIMA 7,7 10,0 17,70 Aprovado/Classificado

2 ROSEANE PEREIRA MORAIS 8,4 8,65 17,05 Classificado

3 TALITA SUELEN CARVALHO SILVA 7,5 7,88 15,38 Classificado

4 PÂMELA VIEIRA DA SILVA 7,0 8.15 15,15 Classificado

5 LUCINEIDE SALGADO BARROSO 7,6 6,52 14,12 Classificado

6 DALTO ALVES DOS SANTOS 6,3 6,24 12,54 Classificado

7 CARLOS IZAC GOUVEA RIBEIRO 6,0 6,08 12,08 Eliminado conforme item 2

8 LUISA JULIANE SOARES SOEIRO 6,0 5,79 11,79 Eliminado conforme item 2

Quadro 24 – Química - CAP
ORD  NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 TAMIRES FERREIRA DA COSTA 9,2 10,0 19,20 Aprovado/Classificado

2 RAJÁ VIDYA MOREIRA DOS SANTOS 9,0 7,59 16,59 Classificado

3 NEYLA RAQUEL DOS SANTOS RODRIGUES 9,55 6,42 15,97 Classificado

4 SARAH EMILLY DE SOUZA OLIVEIRA 9,4 6,45 15,85 Classificado

5 KETLYN PATRINE DOS SANTOS SOUZA 6,9 6,60 13,50 Classificado

6 SARA THAYNã FERNANDES ROCHA 6,33 6,0 12,33 Classificado

Quadro 25 – Pedagogia - CAP
ORD  NOME P. ESCRITA CURRÍCULO TOTAL SITUAÇÃO

1 ROSENILSON ARAÚJO RODRIGUES 8,7 8,6 17,30 Aprovado/Classificado

2 MAIANE MACHADO SÁ 7,7 9,6 17,30 Classificado

3 JULIANA CRISTINA SOUSA DA SILVA 7,3 10,0 17,30 Classificado

4 RAYKA RUCELIA ALMEIDA DE MAGALHÃES 7,2 7,9 15,10 Classificado

5 KEILA PAULA FERREIRA DE SOUZA LIMA 6,9 7,0 13,90 Classificado

6 MARTA ROSIANE GONÇALVES DOS SANTOS 6,0 7,7 13,70 Classificado

7 SANDRA ALVES DA COSTA 6,1 7,5 13,60 Eliminado conforme item 2

Critério de desempate: item 8.2.1.a – maior pontuação na prova escrita.

Heloah Cândida Pedro Xavier
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/07/2023

EDITAL Nº 633/2023 - PROGESP (11.84)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/07/2023 14:08 )
HELOAH CÂNDIDA PEDRO XAVIER

PRO-REITOR(A)

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3154736

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 633
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 26/07/2023 042fca1ae0

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf